Preterea, illud obiectum intelligibile complexe significabile quod est omnem triangulum habere tres. Aut est contingens et mutabile, et tunc argumenta partis adverse reducuntur contra hoc, sicut de rebus singularibus incomplexis significabilibus. Aut est necessarium et immutabile, et tunc extra Deum esset intelligibile positivum actualiter in universo positum formaliter necessarium et immutabile quod repugnat contingentie creature.

Preterea, si obiectum immediatum scientie negatur esse res singulares incomplexis significabiles, et tamen ponitur quoddam complexe significabile extra animam hoc esset, quia convenienter et vere diceretur quod binarium esse parem, scitur a me vel quod scio binarium esse parem. Non autem convenienter dicitur quod scio binarium et ita binarius non videtur

obiectum sufficiens illius assensus scientifici, sed hoc non valet. Probo primo, quia hunc hominem esse risibilem, non esset hominem esse risibile, quia scio hoc et non scio illud. Similiter, hominem esse risibilem non esset animal rationale esse risibile, quia cognosco hoc cognitione scientifica et cognosco illud cognitione que est intellectus, quia hoc est ut conclusio et illud ut principium. Similiter, Deum esse non esset Deus, quod supra improbatur.

Preterea, omnino idem obiective intelligibile potest correspondere adequate notitie scientificae et notitie non scientificae, et assensui scientifico et assensui non scientifico vel dubitationi in eodem intellectu, igitur propter differentiam huiusmodi actuum anime, non oportet ponere extra animam differentiam huiusmodi intelligibilium complexe et incomplexae. Antecedens probatur. Tum quia ut prius scio hominem esse risibilem, non autem hunc hominem vel animal rationale esse risibile. Tum quia vero mediato et vero immediato potest correspondere idem obiective complexe significabile ut principio et conclusioni. Dicta enim correspondentia predicatur de se invicem. Tum quia conceptus correspondentes istis terminis intelligibile, significabile, quesibile, scibile non sunt notitie scientificae nec veridicae, et tamen predicantur de dictis correspondentibus conclusioni demonstrationis et explicantibus complexe intelligibilia scibilia, que alii ponunt cum scio Deum esse potentie alicuius, et dubito an potentie infinite. Et scio Petrum esse album et dubito an in quarto gradu et multa huiusmodi.

Contra predictas conclusiones primo, illud cuius obiective per se et de quo per se est scientia est universale nullum significatum extra est universale, igitur maior patet 1 Posteriorum et 7 Metaphysice. Secundo, illius obiective et de illo est per se scientia qua scitur omnis triangulus habere tres, cui per se primo et secundum quod ipsum convenit habere tres et secundum quod convenit omni alteri (habenti tres) habere tres. Patet 1 Posteriorum **[85b]** Sed universale est huiusmodi et non aliquod extra animam significatum per conclusionem, quia extra animam non sunt nisi singulares trianguli, quibus non convenit illud sic, igitur.

Tertio, illius et de illo ut obiective ostenso est per se scientia cuius, ut obiective ostensi et iudicati est per se primo diffinitio. Solum universale est huiusmodi et non aliqua res significata extra animam, igitur maior patet, quia diffinitio est principalior pars demonstrationis, vel tota demonstratio positione differens secundum Aristotelem. Igitur, cuius ut obiective ostensi est per se diffinitio eius est per se demonstratio et per consequens. Scientia minor probatur, quia singularium non est per diffinitio, patet 7 Metaphysice, si autem eius ut obiective et diffinitive

iudicati esset primo et immediate diffinitio, tunc primo et per se esset diffinitio singularis. Patet item, quia diffinitio ostendit quid est diffinitum, sed diffinitum est universale, igitur.

Quarto, ad notitiam scientificam per demonstrationem acquisitam necessario requiritur notitia conclusionis, igitur notitia scientifica est conclusionis ut obiective sciti. Consequentia patet, quia si aliqua notitia conclusionis requiratur necessario, maxime videtur illa que est scientifica. Antecedens probatur, quia *a* demonstrante oportet subiectum conclusionis cognosci. Probatur 1 Posteriorum de subiecto scientie presupponitur quia est et quid est. Subiectum autem scientie est subiectum conclusionis. Si autem oportet subiectum cognosci, igitur pari ratione oportet cognosci predicatum, igitur pari ratione medium. Si autem oportet partes cognosci, igitur et totum. Confirmatur, demonstrantem et scientem necessarium est cognoscere principia, igitur et conclusionem. Antecedens probatur: tum quia de dignitate oportet precognoscere quia est, 1 Posteriorum; tum quia ibidem arguit sic Philosophus propter quod unumquodque tale et illud magis. Sed scimus et credimus conclusionem propter principia, igitur oportet magis credere et scire principia, tum 1 Posteriorum, demonstrativa scientia est ex primis et veris notioribus prioribus quam etc. Si autem principia sunt notiora et certiora et evidentiora, igitur sunt nota cum ut supra intellectus est principiorum, ut scientia conclusionum. Tum, 1 Priorum, “syllogismus est oratio in qua quibusdam positis et concessis etc. Sed nihil conceditur nisi cognitum etc., igitur.” Quinto, scientia non est significati per principium tamquam per se obiective sciti, igitur nec significati per conclusionem. Antecedens probatur, quia significatum per principium est per se notum et evidens, nec est quesibile et sic esse, sicut per principium significatur. Consequentia probatur, quia idem omnino est significabile complexe per principium et conclusionem. Probo, quia principium et conclusio non differunt, nisi quia subiectum conclusionis est diffinitum et subiectum principii est diffinitio. Sed idem est significatum per conceptum diffiniti et per conceptum diffinitionis, quia diffinitio predicatur personaliter in quid de diffinito. Et patet, quia idem omnino est in re homo et animal rationale. Et idem est in re extra hominem esse risibilem et animal rationale esse risibile. Confirmatur: scibile est minus notum et evidens quam ea per que et propter que scitur. Sed significatum conclusionis non est huiusmodi, quia est idem cum significato principii, vel sic illius ut obiective ostensi est demonstratio et scientia quod scitur per aliud magis notum, et in hac habitudine ad aliud prius magis notum. Sed significatum conclusionis non est huiusmodi, immo ipsa conclusio, igitur maior patet tum 1 Posteriorum, “scientia demonstrativa est ex prioribus et

notioribus, etc”. Tum quia dubitabile et quesibile non addicitur scientificè nisi per aliquod notius, quia propter quod unumquodque tale et illud magis. Minor probatur, quia significatum principii est idem significato pro **[86a]** conclusionem ut probatum est, igitur. Sexto, idem omnino esset per se et immediate obiectum scientie et opinionis et fidei et erroris, et apud eundem hominem, ita quod idem omnino obiective esset simul ab eodem scitum et opinatum et creditum, et false et erroneè iudicatum. Probo, quia contingit quod aliquis sciat Deum esse unum essentialiter et esse alicuius potentie et opinatur ipsum esse ens infinitum et credit ipsum esse libere volitivum et errat dissentiendo ipsum esse incarnatum, et tamen obiective significatum per huiusmodi dicta est idem realiter, quia unum dictum verificatur de alio personaliter et quodlibet istorum est ipse Deus.

Septimo, illius ut obiective ostensi est per se demonstratio et per consequens scientia quod per demonstrationem est clare et evidenter scitum et nullo modo ignoratum, nec dubitatum nec restat addiscendum habita illa demonstratione, et non illius quod contingit ignorari vel dubitari vel ulterius addisci per huiusmodi demonstrationem habitam. Sic est de conclusione et de significatis per eam, igitur maior patet per demonstrationem enim est aliquid notum evidenter et clare et perfecte, et illud non est nisi scibile. Unde 1 Posteriorum, “scibile non potest perfectius cognosci quam per scientiam et demonstrationem ex principiis”. Minor probatur, significabilia enim per conclusionem demonstrationis probantis quod omnis triangulus habet tres sunt hic triangulus singularis et ille etc., vel sunt hunc triangulum habere tres et illum triangulum habere tres. Hec autem non cognoscuntur per illam notitiam universalem perfecte et clare. Sed tantum imperfecte confuse et indistincte, et habens illam notitiam universalem est in potentia ad addiscendum hec. Unde Aristoteles, 1 Posteriorum, “habita demonstratione quod omnis triangulus habet tres, non scitur quod hic triangulus habeat tres, nisi per accidens et in potentia”. Et contra Platonem, Aristoteles ponit quod non sequitur ‘scio omnem dualitatem esse parem, ergo scio hanc dualitatem esse parem, immo scito quod omnis dualitas est par’. Si ostendatur noviter hec singularis dualitas apprehenditur et addiscitur noviter aliquid prius ignotum. Patet item quia 1 Posteriorum, “possum scire quod omnis mula est sterilis et ignorare vel dubitare an hec mula sit sterilis, et an habeatur fetum in utero”, igitur etc.

Octavo, per omnem demonstrationem et scientiam est aliquod scibile per se et primo et immediate scitum in actu, et respectu cuius per se notitia dicitur scientifica. Scientia enim

refertur per se primo ad scibile, 5 Metaphysice, quero quid sit illud secundum rem. Si conclusio demonstrationis, vel complexe significabile universale distinctum a rebus singularibus extra significabilibus incomplexis, hoc est contra te: si aliquod alterum significatum extra, contra quia omnem triangulum habere tres, nihil est extra animam, nisi hic triangulus et ille vel hunc triangulum habere tres vel illum triangulum habere tres etc. Sed ista non sunt scibilia per se primo et immediate in actu scita, nec respectu eorum ut scitorum vel scibilium dicitur notitia scientifica per se probo multipliciter. Primo, quia non est conveniens sermo dicere ‘scio hunc triangulum’, nec est responsio conveniens ad questionem qua queritur quid scias.

Secundo, quia homo non est clare et evidenter et distincte notum per illam scientiam universalem.

Tertio, sequitur notitia singularis seu propositio mentalis singularis esset primo scientifica. Probo, quia est per se et distincte et perfectius et immediatius cognitio obiecti per se et primo scibilis et magis per se et immediatum ordinem habet ad illud.

Quarto, scientia esset de contingenti aliter se habere tamquam de per se scibili. Consequens est contra Aristotelem, 1 Posteriorum et 6 Ethicorum, capitulo 3, “omnes suspicamur quod scimus non contingere aliter se habere, contingencia enim aliter se ha- **[86b]** - bere latent, si sunt vel non sunt cum extra speculari stant ex necessitate, ergo est scibile et eternum. Consequentia probatur quia hic triangulus et hunc triangulum habere tres est corruptibile et possibile aliter se habere. Si enim hic triangulus nihil sit non habet tres angulos etc., et ita scitum possit non esse scitum stante demonstratione et scientia priore et notitia respectu alicuius, aliquando esset scientifica et aliquando non et aliquid esset scientificè notum per aliquam demonstrationem et scientiam, et aliquando non etiam manente illa, igitur. Nono, obiective scitum per se et immediate per demonstrationem qua scio quod omnis triangulus habet tres, aut est aggregatum collective ex omnibus singularibus triangulis seu ex omnibus significabilibus complexe per omnes singulares propositiones illius universalis collective sumptas, sive de triangulis existentibus sive non existentibus, ita quod cum dico. Scio omnem triangulum habere tres istud dictum supponit pro dicto aggregato. Idem enim significatur per universalem et per omnes singulares collective sumptas, aut secundo est aggregatum ex triangulis existentibus, tantum seu ex significabilibus complexe per singulares formabiles de triangulis existentibus tantum, aut tertio est quilibet triangulus divisim seu quodlibet

significabile complexe per quamlibet singularem propositionem divisim. Si primum, contra: tum quia scientia esset falsa, illud enim quod omnino nihil est non habet tres angulos equales duobus rectis, quia nec est equale, nec maius, neque minus. Et quia sicut non est quantitas bipedalis, ita nec trium angulorum, nec figuratum, nec quantum, tum quia falsum est quod illud aggregatum habeat tantum tres angulos equales duobus rectis, si unus habet tres, igitur duo trianguli simul sumpti habent sex angulos equales quattuor rectis, igitur infiniti collective sumpti habent infinitos. Tum quia cum dicitur omnis triangulus habet tres ibi est distributio triangulorum non collectio, aliter non sequeretur, igitur iste triangulus habet tres. Si detur secundum, contra. Tum quia ut supra, scibile per se et primo scitum per aliquam demonstrationem et scientiam desineret esse scitum stante et manente illa demonstratione et scientia et notitia scientifica eadem non semper esset eiusdem per se scibilis. Sed respectu alicuius per se et immediate esset scientifica nunc et non prius, nec consequenter scire hodie idem quod haberi per eandem scientiam, quia trianguli heri existentes non existunt hodie, sed succedunt alii; tum quia scientia esset respectu contingentis aliter se habere ut per se obiecti scibilis; tum quia falsum est ut supra quod omnes trianguli nunc existentes collectivi sumpti habeant tres angulos equales duobus rectis, immo habent multo plures, et tamen contingit scire quod omnis triangulus habet precise tres angulos equales duobus rectis. Tum quia scire quod omnis triangulus habet tres non esset, nisi scientia qua formaliter cognoscitur omnem triangulum nunc existentem habere tres. Sed hoc est falsum, quia omnis notitia seu talis notitia non est scientifica, nec idem adequata exhibetur per illam conclusionem et per istam propositionem, quia illa conclusio exhibet indifferenter omnem triangulum, sive existat sive non et ista propositio esset magis, per se et primo scibilis, quam illa conclusio universalis quod est falsum, ex eisdem potest improbari tertium.

Decimo, illius tamquam obiective ostensi et de illo tamquam obiective scibili, non est per se primo scientia pro quo non verificatur conclusio demonstrationis, et quod non est causa veritatis scientie et conclusionis demonstrate, nec ab illo dependet scientia et veritas conclusionis demonstrate. Patet quia ista conveniunt scibili respectu scientie, est enim mensura 5 Metaphysice, capitulo ad aliquid. Sed singularia extra ani- **[87a]** -mam sunt huiusmodi, probatur multipliciter. Primo, quia hec est vera per se primo modo, triangulus habet tres et secundum quod triangulus, sed non est vera per se primo pro aliquo singulari triangulo extra animam, quia ille non habet primo tres etc. Secundo, quia scientia non verificatur primo et per

se pro illis rebus propter quarum varietatem non variatur scientia de veritate in falsitatem. Veritas cui necessaria et immutabilis non verificatur per se et primo pro entitate mutabili et corruptibili, nec ab ea per se dependet. Sed res singulares sunt corruptibiles. Tertio, ab eodem dependet veritas scientie et evidentia scientie. Sed evidentia scientie non dependet a rebus singularibus extra. Tum quia evidentia scientie sufficienter dependet ab illatione syllogismi demonstrativi, tum quia per notitiam scientificam cognoscuntur ille res singulares imperfecte et confuse, et latet animam an sint vel non, immo per sensum evidentius cognoscuntur. Quarto, sequitur quod quanto scientia vel demonstratio esset minus universalis, tanto esset dignior et prior. Consequentia patet, quia tanto esset propinquior prime cause veritatis sue et suo per se scibili. Consequens est falsum, quia quanto scientia vel demonstratio est minus universalis, tanto est indignior et in veritate posterior secundum Aristotelem 1 Posteriorum, capitulo 23 et ex 1 Metaphysice.

Quinto, sequitur quod notitia singularis et qua formaliter cognoscitur, quod hic triangulus habet tres esset per se magis scientifica quam illa universalis. Probo, quia magis per se et distincte ostenderet et exhiberet idem per se scibile et causam veritatis et scientie, sicut primo Metaphysice “Socrates sanatur per se, homo per accidens”.

Sexto, sequitur quod quelibet singularis propositio erit prior et causalis respectu conclusionis universalis demonstrate. Patet consequentia, quia si hec conclusio universalis, omnis triangulus habet tres verificatur per se et primo pro hoc singulari et pro illo, ut pro causis sue veritatis, igitur hunc triangulum habere tres est una causa partialis quare illa universalis est vera et omnes singulares erunt per se causa totalis illius veritatis universalis. Falsitas consequentis probatur, quia talis universalis posset sciri propter quid et a priori per inductionem in singularibus, quod est contra Aristotelem 1 Posteriorum, capitulo 5, quia nec per huiusmodi inductionem est scientia. Patet etiam falsitas consequentis, quia propositio in qua predicatur passio de suo primo subiecto universali est prior et causalis respectu propositionum in quibus eadem passio predicatur de subiecto secundario non convertibili. Convenit enim primo et secundum quod ipsum illi primo subiecto convertibili et propter ipsum convenit aliis, ut ysocheles habet tres secundum quod triangulus, et quia triangulus non econtra et demonstratur de subiecto inferiori per subiectum primum 1 Posteriorum, igitur etc.

Ad primum demonstrationem vel scientiam esse alicuius vel de aliquo potest intelligi quadrupliciter vel tamquam consequentis illati et hoc est ipsum complexum quod est conclusio demonstrationis, aut tamquam subiecti de quo concluditur demonstrative aliquod predicatum, aut tamquam predicabilis quod per demonstrationem infertur predicari de aliquo, aut tamquam obiective ostensi et notificati. Maior tamen conceditur primis duobus modis. Sed negatur quarto modo. Non enim oportet quod sit universale, sed universaliter ostensum et notitia universali, et sic intendit Aristoteles loquitur enim de universalibus locutione transitiva quasi universalia forent obiecta intelligibilia extra animam. Sed sermones eius intelligendi sunt intransitive. Ad secundum maior conceditur, accipiendo scientiam esse alicuius tamquam subiecti de quo concluditur predicatum. Sed negatur ac- [87b] -cipiendo scientiam esse illius ut obiective sciti, quia huiusmodi determinationes per se primo secundum quod ipsum sunt termini secunde intentionis et sunt modificationes predicatorum, et propositio in qua ponuntur sit de actu signato.

Ad tertium diffinitionem esse alicuius intelligitur dupliciter. Uno modo tamquam signi et conceptus vel predicabilis impliciti et implicite indicantis id quod diffinitio indicat explicite et dearticulate explicando genus et differentias, et sic diffinitum et diffinitio distinguuntur realiter et diffinitum est universale et diffinitio est magis composita quam diffinitum. Conceditur autem quod de eo cuius sic est diffinitio eius est demonstratio et scientia tamquam subiecti vel predicati quod vel de quo per demonstrationem infertur predicari. Non autem de eo tamquam scibili obiective ostenso. Alio modo tamquam illius cuius essentiam et quidditatem diffinitio explicite indicat, et sic entium extra animam est diffinitio et eorum ut obiective ostensorum est scientia. Quod autem Aristoteles dicit singularium non esse diffinitionem intendit quod nullus conceptus singularis est proprie et per se diffinitio vel diffinitum eo modo quo locuti sunt Philosophi de diffinitione et diffinito de talibus enim sub conceptibus singularibus non est scientia, et quia diffinitio quidditativa huius singularis et illius videtur omnino eadem et similis sine differentia aliqua, ideo sufficit addere pronomen demonstrativum ad appropriandum. Vel si accipitur aliqua differentia illa est extra essentiam et quidditatem huius singularis vel infinite erunt differentie singularium secundum infinitam divisibilitatem huius differentie. Quod autem ipsius conceptus universalis non sit diffinitio ut ostensi obiective, patet quia querens quid est homo non querit quid sit ille conceptus, nec querit illius quidditatem sibi manifestari. Et quia cum respondetur quod est animal rationale non indicatur quid essentialiter et quidditative sit ille conceptus mentis, quia indicatur quidditas substantie non accidentis. Ille enim conceptus

compositus non magis indicat quid sit ille conceptus implicitus quam econtra, sicut ista oratio 'animal rationale' non indicat quid sit ista vox homo magis quam econtra. Ad quartum negatur antecedens, sed requiritur notitia que est conclusio mentalis, vel requiritur notitia conformis et correspondens conclusioni exteriori. Ad probationem, Aristoteles accipit subiectum per obiective universaliter significato per conceptum correspondentem subiecto iuxta communem usum loquendi, vel intendit quod preexigitur haberi diffinitio subiecti, id est conceptus explicativus correspondens conceptui implicito.

Ad confirmationem, negatur antecedens nisi in sensu supraposito. Dicendo ad primum contra tertiam conclusionem. Ad primam probationem antecedentis intelligitur quod oportet precognoscere sic esse, scilicet sicut per principium significatur vel oportet primo haberi principium seu apprehensionem correspondentem principio vocali cum assensu conformi. Ad secundam concluditur quod notius est sic esse, scilicet sicut significatur per primum quam sic esse sicut significatur per conclusionem, et hoc est quod hec notitia est perfectior clarior et evidentior non obiective, sed ostensive formaliter. Ad alias probationes per idem. Ad quintum, conceditur quod scientia non est significati per principium, quatenus significatur per principium nec aliqua notitia adequate significans complexe vel incomplexe conformiter principio est scientifica. Ideo sic accipiendo antecedens, negatur consequentia, tamen illud obiective intelligibile quod est complexe significatum per principium et de quo vere predicatur dictum correspondens principio est realiter obiectum intelligibile scibile, et est illud intelligibile scibile cuius ut obiective sciti est scientia. Et sic negatur antecedens. Ad probationem conceditur illud assumptum[88a] quia non importat nisi quod talis notitia complexa est certa, et evidens secundum exhibitionem sicut notum est mihi illud remotum esse animal, licet dubium sit mihi illud esse hominem, tamen illud esse hominem est realiter de facto illud esse animal. Ad probationem consequentie conceditur quod dictum correspondens principio predicatur personaliter de dicto correspondente conclusioni, tamen non adequate nec precise eadem intelligibilia significantur per utrumque, quia nec eadem adequate significantur per diffinitionem et diffinitum, sed plura per diffinitionem, licet alterum predicetur de altero. Ad confirmationem, antecedens intelligendum est quod notitia correspondens precise et adequate conclusioni demonstrationis non est ita clara sicut complexa notitia precise et adequate correspondens principio secundum tales conceptus, tamen sic esse sicut significatur per principium est sic esse sicut significatur per conclusionem, licet nulle due notitie complexe se

habeant ut conclusio et principium, si ostendant adequate idem, licet una perfectius quam alia maxime sit eiusdem rationis, sed oportet quod sint alterius rationis, et quod una convenienter ostendat plura quam alia, nisi forte in transcendentibus.

Ad sextum, negatur consequentia accipiendo consequens in sensu in quo communiter sit et accipitur, quia secundum communem usum, consequens intelligitur quod homo possit habere actum sciendi et dubitandi et errandi correspondentem et conformem precise et adequate et significando, et representando eidem propositioni, puta quod formata in mente hac propositione 'a est b' quod intellectus habet assensum scientificum formaliter et adequate conformem illi enuntiationi vocali, et actum dubitandi et errandi que sunt contraria. Accipiendo autem consequens quod idem intelligibile obiectum exhibetur per illos actus, et quod illi actus feruntur super idem obiectum materiale, et tendunt in idem, conceditur ita quod dictum correspondens actui certitudinis et dictum correspondens actui dubitandi, et dictum correspondens actui errandi predicantur personaliter de se invicem de facto, licet hoc lateat talem intellectum.

Ad septimum, conceditur maior de notitia clara et evidenti per se scientifica, et de ignorantia vel dubitatione ei opposita, potest tamen esse ignorantia alio modo, puta in particulari. Negatur autem minor, immo habita demonstratione mihi est evidenter notum omnem triangulum extra animam habere tres, et sic esse in re, et cum dicitur quod adhuc contingit ignorare, vel addiscere quod hic triangulus habet tres. Concedo accipiendo ignorantiam pro negatione scientie actualis et habitualis genite ex actuali, tamen talis est in potentia accidentali et proxima ad notitiam particularem habita notitia quod hic triangulus est triangulus, ex hoc igitur non probatur minor, quia sicut cognoscere quod hic triangulus habet tres est habere notitiam conformem huic propositioni singulari, ita ignorare quod hic triangulus habet tres est carere notitia complexa individuali conformi illi propositioni singulari. Ex his igitur non sequitur quin significatum conclusionis sit clare et evidenter notum notitia universali scientifica, et quin illa notitia complexa universalis sit evidens formaliter ostensive, et voco notitiam complexam conformem et correspondentem isti propositioni singulari, hic triangulus habet tres illam notitiam complexam cui hec propositio singularis subordinatur in significando aliqua sic quod significant eadem adequate tam complexe, quam incomplexo, et sub eisdem modis grammaticalibus et logicalibus natis convenire utrique. Et quidquid sufficit et requiritur ad veritatem et falsitatem unius et alterius, sed una significat naturaliter altera ad placitum.

Conceditur igitur quod sciens omnem triangulum habere tres potest addiscere aliquid sibi ignotum, scilicet quod hic triangulus habet tres, quod erat sibi ignotum in particulari, tamen erat notum notitia universali per se scientifica. Unde ex his potest argui pro conclusionibus supra positis, quod sicut se habet ignorare vel addiscere quod hic triangulus habet tres ad significatum huius propositionis singularis, ita ignorare vel addiscere quod omnis triangulus habet tres ad significatum huius propositionis universalis. Sed addiscere illud est addiscere significatum illius propositionis singularis, quia illud significatum singulare erat prius notum in potentia et nunc est notum in actu in particulari, igitur. Contra: habita illa demonstratione, hunc triangulum habere tres est ignoratum a te, et illum triangulum habere tres est ignoratum a te, et sic de singulis, igitur omnem triangulum habere tres est ignoratum et non scitum a te, sumendo dictum pro significatis extra vel sic: hunc triangulum habere tres non est scitum, nec evidenter notum a te, et illum triangulum habere tres non est scitum nec evidenter notum a te, et sic de singulis, igitur nullum triangulum habere tres est scitum vel evidenter notum a te, et de nullo triangulo extra singulari scitur habere tres, igitur nullum significatum extra est tibi evidenter notum, quia nullum est extra significatum per conclusionem, nisi hunc triangulum habere tres, et illum triangulum etc. Respondeo: si antecedens intelligatur quod non habens notitiam complexam singularem conformem illi propositioni singulari conceditur antecedens. Et hunc sensum magis importaret antecedens si terminus obiecti poneretur post terminum ignorantie vel scientie, et tunc negatur consequentia, quia consequens importat quod cares notitia universali evidenti, et scientifica conformi illi conclusioni universali, si vero antecedens intelligatur quod non habes notitiam, cuius obiectum sit illud intelligibile quod est hunc triangulum habere tres, seu quod illud intelligibile quod est hunc triangulum habere tres non est per se exhibitum obiective terminative per huiusmodi scientiam, sic negatur. Et hunc sensum magis videtur habere antecedens quando terminus obiecti proponitur termino ignorantie. Item, conclusio, id est omnem triangulum habere tres est ignoratum a te distinguitur, quia vel est propositio universalis, et li 'triangulum' est subiectum distributum, et li 'habere tres' est quedam determinatio subiecti, et sic conceditur quod omnem triangulum habere tres est ignoratum a te quodam modo in particulari, et est quasi sensus divisionis. Alio modo potest esse propositio singularis vel indefinita, et li 'omnem' non est signum distributivum trianguli, sed est pars subiecti, et est quasi sensus compositionis et sic negatur. Consimiliter, esset distinguendum de ista 'omne animal esse hominem est impossibile', ut enim est singularis, et quasi in sensu compositionis sic est

vera, ut autem est universalis et quasi in sensu divisionis sic est falsa. Primo modo, eius contradictoria est ista ‘omne animal esse hominem non est impossibile’. Secundo modo, eius contradictoria est ista ‘quodam animal non esse hominem est impossibile’, vel etiam ista ‘quodam animal esse hominem non est impossibile’. Primo modo syllogizando sub ista universali, oportet quod hoc totum sit medium ‘omne animal esse hominem’. Secundo modo, li ‘animal’ est medium. Primo modo, equivalet isti necesse est non omne animal esse hominem. Secundo modo equivalet isti necesse est omne animal non esse hominem. Ad formam additam, illa conclusio negativa, si accipitur quasi in sensu compositionis, scilicet quod sciatur hoc pre-**[89a]** -catum de tali subiecto, negatur quia non est aliqua scientia qua sciatur quod nullus triangulus habet tres, si vero accipitur quasi in sensu divisionis, scilicet quod nullus est singularis triangulus de quo habeatur notitia scientifica conformis alicui, conceditur, sed cum hoc stat quod scio omnem triangulum singularem extra habere tres, ita quod scientia feratur super singulare per huiusmodi propositionem tamquam super immediate scitum obiective. Oportet enim etiam secundum alios quos super huiusmodi significatum feratur saltem mediate. Ad octavum, aliquod scibile vel intelligibile est per se et primo et immediate scitum in actu per aliquam scientiam vel notitiam potest intelligi quadrupliciter. Primo, quia est obiectum adequatum illius scientie et notitie, sic quod per illam nihil cognoscitur nisi ipsum, vel contentum formaliter in ipso, et sic nullum intelligibile est per se primo cognitum in actu per aliquem conceptum universalem, et sic negatur illud assumptum. Nullum enim intelligibile sive in anima, sive extra animam cum sit quoddam ens singulare est sic obiectum adequatum notitie scientifice, quia notitia scientifica est universalis, tamen iuxta hunc sensum large loquendo diceretur quod per se primo scitum in actu est quod omnis triangulus est habens tres, vel quod est aggregatum ex omnibus significabilibus complexe per omnes per se singulares illius universalis sumptibiles vere sub illa universali, sed nullum intelligibile est omnia illa. Secundo modo, quia est obiective cognitum per illam notitiam distincte et determinate, ita quod intellectus habens huiusmodi notitiam non est in potentia ad notitiam propriam et distinctam illius obiecti, et sic negatur illud assumptum, quia sic nullum intelligibile est per se primo cognitum per conceptum universalem, quia quacumque tali habito remanet intellectus in potentia ad notitiam propriam individuaalem et distinctam cuiuslibet quod est obiectum prioris conceptus. Tertio modo, quia est obiective terminative representatum et exhibitum per illam notitiam, et non per accidens ex hoc quod sit coniunctum alicui, quod est per se exhibitum et representatum per illam, nec etiam representatur

mediante alio obiecto prius et immediatius exhibito, et sic conceditur illud assumptum, quoniam hunc triangulum habere tres est obiectum intelligibile quod per se primo et immediate exhibetur et cognoscitur per illam notitiam complexam scientificam, tamen in communi sicut hic triangulus est quoddam intelligibile quod est per se et immediate obiectum conceptus communis generalis correspondentis termino trianguli.

Quarto modo, quia est intelligibile pro quo verificatur sic quod non prius naturaliter, nec immediatius pro alio vel pro quo natum est verificari, et sic conceditur assumptum, et illud est significabile per propositiones singulares. Si vero intelligitur pro quo necessarium est verificari, et quod sufficit et requiritur ad verificationem illius notitiae, sic negaretur illud assumptum, sicut nullus est triangulus pro quo necessarium sit supponere hoc commune triangulus et qui necessario requiratur ad veritatem istius 'triangulus est'. Concesso igitur illo assumpto in tertio, et in quarto sensu cum queritur quid sit illud secundum rem, respondeo: illud est quod omnis triangulus habet tres, vel quod omnis homo erit risibilis etc. Non enim potest convenientius exprimi vel explicari. Potest etiam dici quod questio potest multipliciter intelligi. Aut enim queritur quod intelligibilia exhibentur et representantur obiective per huiusmodi scientiam, et dicendum quod omnia que per partes ipsius propositionis exprimentis illam scientiam, vel illud scibile. Aut secundo queritur pro quo obiective verificatur. Et dicendum quod pro omnibus pro quibus subiectum in illa conclusione vera stat, scilicet pro triangulis habentibus tres. Aut queritur tertio quid sit illud intelligibile quod est omnem triangulum habere tres. Et dicendum quod hec questio videtur esse eadem cum ista quod intelligibile est [89b] omnis triangulus habens tres. Et dicendum quod nullum intelligibile per se unum est omnis triangulus habens tres, vel omnem triangulum habere tres, sicut nullum intelligibile est simul hunc triangulum habere tres, et illum triangulum habere tres etc. Dico, igitur quod ad veritatem talis scientie non oportet querere, nec assignare aliquod intelligibile sive significabile complexe, sive incomplexe, sive in anima sive extra animam, quod sit precisum et adequatum et totale obiectum notitiae scientificae. Sustinendo igitur quod per se primo et immediate scitum in actu iuxta sensus prius concessos sit obiecta intelligibilia singularia significata per propositionem universalem, que est conclusio demonstrationis, alioquin nihil erit scibile, quia nihil est quin sit aliquod ens singulare, vel singularia in essendo. Ad primam improbationem, cum dicitur primo quod non est conveniens sermo dicere 'scio triangulum vel lapidem', vel hunc 'triangulum habere tres'. Concedo quod non est conveniens locutio vel responsio vel assignatio quid sciatur, sed est

locutio vel falsa, vel insufficiens et truncata, quia vel denotatur quod notitia scientifica est notitia incompleta vel singularis. Aut quia notitia scientifica est complexa et veridica, ideo non convenienter assignatur et explicatur obiectum scientie ut scitum nisi per propositionem vel per dictum conforme propositioni, quod sit determinatio verbi sciendi. Item, licet hunc triangulum habere tres sit intelligibile per se cognitum per illam notitiam scientificam, tamen non est nisi obiectum partiale, ideo non convenienter assignatur obiectum illius scientie cum queritur quid rei materiale obiectum scientie. Ad secundam, dicendum quod non est notum in particulari clare et distincte, sed in communi notum est clare et evidenter, sicut aliquod intelligibile obiectum natum est cognosci clare et distincte notitia scientifica. Talis autem non est nata esse notitia particularis et individualis seu distincta individualis, licet sit respectu individuorum obiective et materialiter, alioquin respectu nullius obiecti esset.

Ad tertiam, negatur consequentia. Ad probationem, licet sit distinctior secundum comparisonem individui ad individuum, et licet sit immediatior secundum quendam modum immediationis, non tamen est proprie scientifica eo modo quo locuti sunt philosophi de notitia scientifica. Demonstratio enim non est per se primo singularis. Per idem enim medium demonstratur de quolibet individuo, nisi cum quadam appropriatione que videtur coassumere aliquod accidentali quidditati individuorum. Unde et alii habent reddere causam quare notitia particularis non est scientifica. Ad quartam, quod scientia sit de contingenti aliter se habere ut per se scibili potest intelligi quod possibile sit non esse sic simpliciter in re, sicut significatur per notitiam scientificam, et sicut sufficit ad eius veritatem, et consequenter quod possibile sit notitiam scientificam ut talem esse falsam, et sic consequentia negatur, et sic intelligit Philosophus scientiam esse de necessariis, quia non est possibile quod nihil ponatur in re pro quo sufficienter verificetur. Alio modo, quod aliquod per se exhibitum per aliquam notitiam scientificam et pro quo interdum de facto verificatur sit contingens aliter se habere, et conceditur consequens, nec hoc derogat necessarie veritati notitie scientificae. Eque enim posset illud reduci contra ponentes complexe significabile esse per se scibile in universali, quia illud erit corruptibile, saltem secundum partes, et secundum intelligibilia, que continet partialiter, vel quod erit ex- [90a]-tra Deum intelligibile positivum actuale et actualiter positum necessarium et immutabile. Dicitur igitur secundum philosophos scientia esse de necessario, quia secundum eos impossibile est quin ita sit in re sicut sufficit ad veritatem illius quod etiam additur quod scitum possit aliquando non esse scitum stante scientia, et quod notitia aliqua sit aliquando

notitia scientifica alicuius obiecti et aliquando non, potest tripliciter intelligi. Primo, quia quod prius per se representabatur per notitiam scientificam ut obiective exhibitum et postea non cognoscatur, nec exhibeatur obiective per illam, et sic negatur. Alio modo quod per notitiam aliquam intellectus sit aliquando demonstrative sciens, et postea per eandem habitam non sit sciens, sed opinans vel dubitans vel errans, et sic negatur. Alio modo quod pro aliquo intelligibili verificetur nunc notitia scientifica et postea pro illo non verificetur, nec etiam pro illo falsificetur, sed pro alio equivalenti verificetur et sic conceditur illud specialiter de notitia scientifica per demonstrationem, cuius conclusio ad sui veritatem exigit constantiam rei importate per subiectum, quod etiam additur, quoniam non idem scirem hodie quod heri si intelligitur quod non eadem obiective exhibeantur per huiusmodi notitiam negatur. Si intelligitur quod pro aliis tamquam pro obiectis partialibus verificatur hodie et heri, et quod subiectum notitiae complexae scientificae vel propositionis ei conformis supponit pro aliis hodie et heri. Conceditur de conclusione demonstrata, cuius veritas exigit existentiam singularium rerum, pro quibus supponit subiectum, sed hoc non est scire aliud nisi improprie et per accidens. Accidit enim veritati illius quod verificetur pro his vel pro illis. Sed indifferenter exhibet hec et illa, et nata est verificari pro his, vel pro illis. Sed si conclusio demonstrationis esset scibilis per se scitum, ego et tu non sciremus idem formaliter, nec equivalenter, ex quo eius signum non esset obiective scitum, nec notitia foret scientifica quatenus est exhibitiva obiectorum extra. Sed tantum quatenus est ostensiva sui, conclusio autem mea et conclusio tua sunt omnino diverse, licet significatum extra sit idem. Ad nonum, quodlibet membrum potest dari cum debito et proprio intellectu, quodlibet enim intelligibile significabile complexae per aliquam singularem veram illius universalis conclusionis potest dici obiective scitum per se et immediate, quia per se et immediate exhibitum et pro ipso immediate verificatur vel verificabilis est illa notitia scientifica tamquam pro partiali significato et partiali causa veritatis, licet non necessario requisita sed veritas conclusionis exigit existentiam rerum singularium, et sic conceditur tertium membrum. Item, secundum membrum conceditur in hoc sensu, quia aggregatum collectivae ex omnibus intelligibilibus complexae significabilibus per omnes singulares veras illius universalis conclusionis potest dici per se obiective scitum per huiusmodi scientiam, tamquam per se obiective exhibitum pro quo adequate verificatur actu illa scientifica notitia. Potest etiam dari primum membrum, quia illud aggregatum collectivae est per se obiective scitum tamquam totale

et adequate exhibitum per illam notitiam, pro quo precise nata sit verificari illa notitia, immo pro quo, et pro cuiusquolibet necessario verificatur, si ponatur.

Ad primam, igitur, improbationem primi membri negatur consequentia, si enim veritas illius conclusionis universalis non exigit existentiam rei singularis pro qua verificetur eius una singularis, patet quod probatio non valet, si vero exigit adhuc scientia non est falsa, quia ad veritatem illius conclusionis sufficit quod quelibet singula- **[90b]** -ris propositio sit vera de re singulari existente, sicut ad veritatem istius ‘omne corpus movetur vel quiescit’, sufficit quod quodlibet corpus existens sit huiusmodi, nec ad eius veritatem exigitur quod quelibet singularis sit vera de quolibet individuo exhibitio et significato per illud universale.

Ad secundam, conceditur quod falsum est omnes triangulos collective simul sumptos habere tres angulos equales precise duobus rectis. Nec istud sequitur ex hoc quod illud aggregatum ponitur quasi obiectum totale, et adequatum verificativum illius notitie. Non enim attribuo hoc predicatum habere tres equales duobus rectis illi toti aggregato, quasi uni demonstrato per modum subiecti, sed ei attribuo esse scitum, et esse obiectum scientie modo exposito.

Ad tertiam, conceditur assumptum, et non est contra dicta.

Ad primam improbationem secundi membri et secundam et tertiam patet ex dictis.

Ad quartam, si conclusio illa verificatur etiam de triangulis non existentibus, patet quod non valet consequentia. Si vero verificatur tantum pro existentibus, sic dicendum est quamvis ille due propositiones convertantur, tamen non ita proprie demonstratio et scientia sunt respectu huius quod est omnem triangulum habere tres, et respectu huius quod est omnem triangulum existente habere tres, quia super sive sit illa additio, et quia videtur innui et pretendi unum falsum, scilicet quod illa notitia specifica determinetur sic ad triangulos nunc de facto existentes, quasi non sit nata verificari pro illis succedentibus post corruptionem ipsorum, quod est falsum.

Ad decimum, negatur minor.

Ad primam probationem, conceditur quod hec universalis predicatio est vera per se secundo modo. Omnis triangulus habet tres, et hec predicatum predicatur de illo subiecto

secundum quod ipsum *h. c. n.* locutio est de actu signatorum idem predicatum non predicatur primo, et secundum quod ipsum de aliquo inferiori ad triangulum, et tamen in ista enuntiatione que est de actu exercito, omnis triangulus habet tres res et subiectum supponit tantum pro rebus singularibus extra nec ista repugnant. Ad tertiam, negatur maior si illis rebus corruptis et variatis maneant, vel succedant alie res eodem modo exhibite obiective per illam notitiam universalem, et pro quibus eque, et eodem modo nata est verificari, sicut de ista omnis asinus actu vivit. Conceditur tamen quod veritas necessaria non verificatur per se, et primo pro re corruptibili, tamquam pro eo quod per se, et necessario requiritur ad eius veritatem. Nulla enim res corruptibilis requiritur, tamen requiritur interdum aliqui secundum opinionem philosophorum, et aliqua sufficit.

Ad tertiam, loquendo large et improprie de dependentia veritatis et evidentie secundum communem intellectum, negatur maior. Veritatem enim notitie dependere a rebus est ipsam verificari pro rebus, et natam causari et mensurari a rebus media e vel immediate et indigere existentia rerum ad sui veritatem. Evidentia autem scientie dicitur dependere ab aliquo, quia concluditur et infertur ex illo tamquam vero formaliter notiori ab alio, igitur dependet veritas notitie, et evidentia quia pro aliis rebus verificatur ab alio effective causatur per modum consequentis illati. Sed proprie loquendo et accipiendo dependere pro reali, et per se causalitate. Conceditur maior de vi vocis, quia veritas et evidentia notitie sunt idem realiter, et negatur minor veritas, enim huius notitie non causatur proprie a rebus extra, quia aliquis potest noviter formare notitiam quod omnis triangulus habet tres, licet nullus triangulus vel non omnis triangulus causet effective illam notitiam.

Ad quartam, negatur consequentia. Scientia enim qua scitur passio de suo primo subiecto nobilior est quam ea qua scitur de suo secundario subiecto, quia non convenit secundario subiecto secundum quod ipsum, immo habet propter quid est quesibile et demonstrabile per **[91a]** conclusionem in qua predicatur de suo primo subiecto. Si vero comparetur notitia qua scitur passio universalior de suo primo subiecto ad scientiam que scitur passio minus universalis de suo primo subiecto, adhuc consequens non est universaliter verum, licet enim quodam modo immediationis et propinquitatis notitia minus universalis sit propinquior et immediatior rebus extra significatis, tamen aliunde sortitur nobilitatem et prioritatem scientia universalior. Per eam enim plura sciuntur, et continet plurium scibilium scientias, et ab ea dependent plurium

scibilium scientie, et est etiam abstractior et immaterialior. Videtur tamen quod aliqua notitia minus universalis quedam magis universali nobilior est ut scientia de anima intellectiva, et de eius operationibus quam scientia de anima in communi, vel de qualitate in communi ceteris paribus. Est enim nobilissimum scibile illius universalis.

Ad quintam, negatur consequentia. Ad probationem, licet distinctius ostendat quedam quasi partes illius ostensi per notitiam universalem, tamen modus ostendendi repugnat notitie scientificae, quia notitia scientifica est demonstrativa per medium respiciens quidditatem abstrahendo a differentiis materialibus et accidentibus individuorum inferiorum et corruptibilium, nec predicatum scibile convenit per se huic individuo per illud quod est differens et dissimile alteri individuo.

Ad sextam, videtur esse contra omnes. Cum enim dicitur omnis triangulus habet tres, subiectum supponit pro singularibus triangulis et pro illis verificatur propositio, igitur quamlibet singularis esset causalis respectu universalis. Negatur igitur consequentia, non enim una propositio dicitur causalis respectu alterius, quia distinctius significet illud pro quo utraque vel illa altera verificatur, et quod est causa veritatis illius, quia hec propositio ‘ysocheles habet tres’ esset causalis respectu huius triangulus habet tres. Potest igitur dici quod quamvis hunc triangulum habere tres sit large loquendo causa quare hec singularis est vera, hic triangulus habet tres, et est consequenter causa partialis, quare hec universalis est vera ‘omnis triangulus habet tres’, non tamen sequitur quod hec propositio ‘hic triangulus habet tres’ sit causalis respectu huius triangulus habet tres. Aliquid enim potest esse causa duorum, quorum unum non est causa alterius universalis, igitur ideo dicitur causalis et propter quid respectu singularis, quia habere tres non convenit huic triangulo, secundum quod hic triangulus, sed secundum quod triangulus, etsi in hoc triangulo corresponderent distincta ex natura rei secundum quorum unum esset triangulus, et secundum alterum formaliter esset hic triangulus, habere tres conveniret ei primo per illud quo formaliter esset triangulus, non per illud quo formaliter esset hic singulariter triangulus. Ad argumentum in principio questionis patet ex dictis supra.

Questio quarta.

Quarto, circa easdem distinctiones, quero utrum a nobis viatoribus possit ratione naturali sufficienter probari Deum esse. Quod non, quia Deus non potest cognosci nisi per revelationem

Math. 11., “nemo novit Filium, nisi Pater, neque Patrem, quis novit nisi Filius, et cui voluit Filius revelare”. Contra: Damascenus, libro primo, capitulo 1 et 3. Cognitio existendi Deum omnibus naturaliter incerta est, quia secundum Aristotelem ex primo Posteriorum et quarto Methaphysice, “disputanti et inquirenti primo supponendum est quid significet terminus, et que sit ratio termini, ideo primo assignanda est ratio secundum quam no- **[91b]** -men Dei accipitur in hac questione, et videtur quod ratio communior, in qua conveniunt inquirentes de Deo sit ens primum et summum in nobilitate et perfectione incausatum effective et finaliter. Unde Augustinus, primo De doctrina christiana, capitulo 4, “omnes pro excellentia Dei demicant, nec quisquam inveniri potest qui hoc Deum credat esse, quo est aliquid melius, ita quam hoc Deum esse omnes consentiunt, quod ceteris rebus anteponunt”, hec Augustinus. Quod autem sit incausatum intrinsece per negationem compositionis ex partibus intrinsecis non ponunt omnes concedentes Deum esse, ut in sequentibus ostendetur. Notandum quod per rationem seu probationem sufficientem in lumine naturali intelligo non solum demonstrationem evidentem, cui non potest probabiliter loquendo contradici, sed etiam ostensionem magis apparentem et magis probabilem et rationabilem in lumine naturali, quam sit ostensio vel defensio oppositi.

Primus articulus, an sufficienter ratione naturali possit probari aliquod ens esse eminentissimum et perfectissimum et nobilissimum. Secundum, an incausatum effective et finaliter.

Quoad primum, aliquod ens esse eminentissimum secundum perfectionem et nobilitatem potest intelligi tripliciter. Primo quod nihil est nobilius et perfectius. Secundo, quod est nobilius omni alio. Tertio esse universaliter et totaliter perfectum per carentiam et negationem cuiuscumque imperfectionis et ignobilitatis et per continentiam et habitudinem, seu affirmationem cuiuscumque perfectionis compossibilis enti non includentis, nec inferentis imperfectionem et ignobilitatem.

Prima conclusio: ratione naturali potest sufficienter probari aliquod ens esse eminentissimum secundum perfectionem et nobilitatem primo modo, scilicet per negationem eminentioris. Probatur per rationes Anselmi, Monologion, capitulo 4, “aliqua natura est quedam alia essentialiter eminentior, ut natura humana est nobilior quam natura asini, et natura asini prestantior est quam natura ligni”. Aut igitur illa natura non habet aliam essentialiter superiorem et eminentiorem, et habetur propositum, aut habet. Et de illa queritur an habeat aliam

essentialiter superiorem secundum gradum nobilitatis, et ita vel erit status ad aliquam sic eminentissimam. Aut erit processus in infinitum, ut omni natura sit alia nobilior essentialiter. Hoc autem nemo non putat absurdum, nisi qui nimis est absurdus, ut ait ibidem Anselmus.

Secunda conclusio, in lumine naturali tamquam probabilius ponendum est aliquod ens esse perfectissimum secundo modo, id est esse omni alio perfectius. Probatur: aliquod ens est sic perfectissimum quo non est simpliciter perfectius, aut igitur est dare aliud ens eque perfectum simpliciter, aut non. Si secundum, propositum. Si primum, ergo in universo sunt due nature et essentie eque prime secundum eminentiam et perfectionem, quod est inconueniens et superfluum, ut probabitur in questione sequenti, et quia secundum Aristotelem 12 Metaphysice, “ponere plura talia prima est contra ordinem et bonum, et connexionem universi entia autem non volunt male disponi non bonum aute pluralitas principatum, unus ergo princeps”.

Tertia conclusio: ratione naturali tamquam probabilius potest probari aliquod ens esse totaliter et universaliter perfectum per carentiam et negationem cuiuscumque imperfectionis, et per continentiam et habitudinem cuiuscumque quam perfectionis non includentis, nec inferentis imperfectionem, et ignobilitatem. Probatur ex duabus conclusionibus precedentibus. Primo, illud non esset perfectissimus angelus cui adesset aliqua imperfectio et ignobilitas possibilis non convenire nature angelice, et cui deesset aliqua perfectio compos- [92a] -sibilis nature angelice non includens, nec inferens imperfectionem secundum naturam angelicam, igitur proportionabiliter illud non est ens perfectissimum cui adest aliqua imperfectio possibilis alicui enti non convenire, et cui deest aliqua perfectio compossibilis enti, nec inferens imperfectionem secundum entitatem.

Preterea, sit *a* perfectio seu conditio perfectionis, quam dicis deesse enti primo et perfectissimo, tunc *a* conditio perfectionis est compossibilis enti, alioquin non esset perfectio, sed figmentum. Sed per te *a* non est compossibilis enti primo et perfectissimo, igitur enti secundo, igitur *a* per se et necessario includit vel infert imperfectionem in eo cui convenit, ex quo enim per se repugnat Deo, igitur infert negationem et carentiam summi gradus perfectionis, igitur infert imperfectionem in eo universaliter cui convenit et infert illud ens esse causatum et dependens et ordinatum ad aliud ut finem, gratia cuius est. Confirmatur: sequitur enim quod aliquod ens aliud a primo est simpliciter perfectius eo, aut saltem est nobilius et eminentius eo quod ad aliquam perfectionem et conditionem formalem et propriam et absolutam, quod videtur

inconveniens. Videtur enim irrationabile quod differentiarum seu conditionum essendi illa que est inferior et ignobilior attribuitur enti summo et eminentissimo et illa que est nobilior et superior negatur ab illo et attribuitur enti secundo. Iuxta hunc modum Anselmus, Monologion 15, videtur sic arguere, aut *a* in quolibet foret melius ipsum quam non ipsum, id est quam conditio opposita et repugnans, aut non. Si primum, igitur, ens secundum est melius ente primo et aliqua perfectio entis secundi est superior et prestantior perfectione formali et intrinseca primi entis. Si secundum, igitur in aliquo est melius non ipsum quam ipsum, igitur necessario infert imperfectionem, quia negationem conditionis opposite superioris et prestantioris in ente. Preterea, si differentia rationum et conditionum essendi per se nobilior attribuitur creature non Deo, sequitur quod nulla conditio nobilitatis et perfectionis reperte in creaturis potest cognosci et argui ex creaturis esse attribuenda Deo. Consequentia patet, quacumque tali data diceretur quod quamvis sit differentia et conditio superior et prestantior non ex hoc sequitur quin conveniat enti secundo, et opposita enti primo. Falsitas consequentis patet, quia tam philosophi quam catholici arguitive attribuunt Deo quasdam conditiones nobilitatis que reperiuntur in creaturis, nec per se inferunt imperfectionem. Patet 12 Metaphysice, arguitur esse vivens cognoscens actus etc. Patet etiam per Augustinum 15 De trinitate, 4 capitulo, “quia naturali ratione iudicamus preferenda esse viventia non viventibus, intellectiva non intelligentibus, immortalia mortalibus, bona malis, beata miseris etc., et Creatorem creaturis sine dubitatione preponimus, oportet ut ipsum summe vivere et intelligere et optimum et beatissimum esse fateamur”.

Item, Anselmus Monologion 15, et libro primo De trinitate, capitulo 21, “pene cuncti tam eruditi quam minus eruditi solent quasi pro regula tenere, scilicet quidquid optimum iudicant Deo attribuere sine dubitationis ambiguo. Est itaque cunctis in conclusione velut maxima propositio, et velut communis conceptio Deo attribuere quidquid altius attingit humana estimatio, et ex hoc velut solido veritatis fundamento, summi etiam magistri disputationis sue initium sumunt, cum de divinis proprietatibus altius differere intendunt”, hec ille.

Contra: nulla perfectio simpliciter convenit creature, igitur ex creaturis nulla perfectio attribuitur vel arguitur attribui Deo, ex eo quod reperitur esse in creatura tamquam conditio vel ratio essendi perfectior. Antecedens pro- **[92b]** -batur, quia quidquid convenit formaliter creature includit, vel infert imperfectionem, quia quidquid est formaliter in aliqua creatura est

causatum et dependens et possibile non esse, igitur est per se annexum imperfectioni necessario inferens imperfectionem, igitur si aliqua perfectio formaliter reperta in creaturis attribuitur Deo, sequitur quod Deo attribuitur perfectio inferens imperfectionem. Probatur iterum, quia nihil est formaliter in creatura quod in quolibet sit melius ipsum quam non ipsum. Nihil enim creatum est formaliter melius in Deo quam non ipsum sapientia etiam non est aliquid melius ipsi cani quam non ipsum, quia esse sapiens destruit essentiam canis, igitur non est melius cani vel in cane quam non ipsum. Confirmatur, nulla ratio perfectionis reperte formaliter in creaturis videtur ratio maioris perfectionis quam propria ratio substantialis supreme nature angelice, et tamen illa non est ratio perfectionis simpliciter, quia conveniret Deo. Confirmatur iterum: aut perfectio simpliciter non inferens imperfectionem attributa Deo ex creaturis est tantum res que est Deus, et sic nulla perfectio simpliciter reperitur in creatura, aut est tantum res que est creatura, et illa non convenit formaliter Deo, aut est commune et universale ad perfectionem que est Deus et perfectionem que est creatura. Et cum omne universale sit in anima vel factum ab anima, sequitur quod perfectio simpliciter includit vel infert in se et per se imperfectionem. Secundo, si ratio seu conditio perfectionis reperte in creatura attribuitur et arguitur attribuenda Deo circumscripta imperfectione, sequitur quod Deus posset informare materiam et dare esse album vel calidum, et posset substare accidentibus et esse causa formalis vel materialis. Probo, quia conditio perfectionis est in forma quod informat et actuat et perficit materiam, licet imperfectionis sit quod dependet a subiecto, circumscripta igitur dependentia Deus poterit actuare et perficere materiam, et communicare actum formalem. Similiter in albedine videtur esse conditio perfectionis quod dat esse album, et quod communicat actum formalem. Similiter, in substantia creata videtur esse conditio perfectionis quod sustentat accidens terminando eius dependentiam, licet imperfectio sit in substantia quod indiget perfici accidentibus, circumscripto igitur quod indigeat perfici Deus sustentabit accidens terminando dependentiam inherentie. Consequens est contra Magistrum libro primo, distinctione 8, capitulo 7. Similiter, causare causalitate formali videtur conditio perfectionis, et videtur esse quidam influxus causalis, et quedam continentia effectus. Omnis enim causa in eo quod est causa est prior et dignior causato ut causatum est, igitur ista attribuentur Deo circumscriptis rationibus imperfectionis. Si vero dicas quod ista non possunt separari in aliquo ente ab illis imperfectionibus, cum quibus reperiuntur in creatura, ita dicam quod quamvis in creatura sit perfectionis quod est sapiens vel activum vel calefactivum vel causa effectiva vel finalis, tamen hoc non potest attribui Deo, quia